
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

H O T Ă R Â R E A    

NR. 383 din 18 decembrie 2013 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 136/2010 privind  

transmiterea temporară a unor sectoare de drumuri judeţene, proprietate publică a 

judeţului Cluj, din administrarea Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi 

Privat al Judeţului Cluj în administrarea Consiliului Local al Comunei Săvădisla,  

cu modificările ulterioare 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj; 

Analizând proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj 

nr. 136/2010 privind transmiterea temporară a unor sectoare de drumuri judeţene, proprietate 

publică a judeţului Cluj, din administrarea Regiei Autonome de Administrare a Domeniului 

Public şi Privat al Judeţului Cluj în administrarea Consiliului Local al Comunei Săvădisla, cu 

modificările ulterioare, propus de Presedintele Consiliului Judetean Cluj, domnul Horea Dorin 

Uioreanu; 

 Luând în considerare: 

Hotărârea Consiliului Local al Comunei Săvădisla nr. 70/2013 privind solicitarea 

prelungirii termenului de trecere a unor tronsoane de drumuri judeţene din 

administrarea C.J. Cluj, prin R.A.D.P.P. Cluj, în administrarea temporară a 

Consiliului Local al Comunei Săvădisla; 

Hotărârea Consiliului de Administraţie al Regiei Autonome de Administrare a 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj  nr. 57/2013; 

În conformitate cu prevederile: 

art. 10, ale art. 91 alin. (1) lit. c), alin. (4)  lit. a) şi alin. (5)  lit. a) pct. 12 şi ale art. 

123 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

art. 867 şi ale art. 868 din Legea privind Codul civil nr. 287/2009, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 

24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 22 din Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind regimul juridic al drumurilor, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Fiind îndeplinite procedurile prevăzute de art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

 

Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 136/2010 privind transmiterea temporară a 

unor sectoare de drumuri judeţene, proprietate publică a judeţului Cluj, din administrarea Regiei 



Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj în administrarea 

Consiliului Local al Comunei Săvădisla, modificată prin Hotărârile Consiliului Judeţean Cluj nr. 

362/2011 şi nr. 240/2012, se modifică după cum urmează: 

 

1. Articolul 1 se modifică şi va avea următorul conţinut: 

"Art. 1. Se aprobă transmiterea unor sectoare ale drumurilor judeţene DJ 103V şi DJ 

107J, având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre, din administrarea Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Privat al 

Judeţului Cluj în administrarea Consiliului Local al Comunei Săvădisla, pe o durată de 51 luni, 

în vederea finalizării executării lucrărilor de modernizare prin asfaltare." 

 

 

Art. II. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului, în termenul prevăzut 

de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei Juridice; Regiei Autonome 

de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj; Consiliului Local al Comunei 

Săvădisla; Primarului Comunei Săvădisla, precum şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la 

cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul Oficial al Judeţului Cluj şi pe pagina de internet 

"www.cjcluj.ro ". 

 

 

                       Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE,       SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, 

             Horea Dorin Uioreanu                                                 

Simona Gaci 

 

 

 

 

 

 

 


